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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá návrhom a implementáciou systému sledovania výsledkov

lotérií. Výsledný systém je internetová aplikácia naprogramovaná v jazyku PHP. Aplikácia

umožňuje užívateľom pridávať tikety. Po losovaní výsledkov lotérie je užívateľ

automaticky informovaný o úspešnosti jeho tipov prostredníctvom e-mailu. Výsledky

lotérií sa zadávajú v administrátorskej časti systému. Teoretická časť práce sa zaoberá

analýzou súčasného stavu systémov na sledovanie výsledkov lotérií a sú tu teoretické

základy použitých technológií a postupov. Praktická časť analyzuje požiadavky na tento

systém. Obsahuje návrhy technického riešenia a zabezpečenia aplikácie a ich

implementáciu. Záver praktickej časti tvorí užívateľská príručka k vytvorenému systému.

Kľúčové slová: internetová aplikácia, lotéria, PHP, MySQL, HTML, CSS, JavaScript,

CodeIgniter, MVC, framework, bezpečnosť

ABSTRACT

Master’s thesis deals with the design and implementation of lottery results control system.

The developed system is a web application programmed in PHP. The application allows

users to add tickets. After the results are added, the user is automatically informed about

the success of his tips via email. Lottery results are entered in the administration part of the

system. The theoretical part of the thesis provides an analysis of the current state of

systems to control the lottery results and there are theoretical foundations of used

technologies and practices. The practical part analyzes the requirements for this system.

This part also contains designs for technical and security solutions for applications and

their implementation. Finally, the practical part contains the user manual for developed

system.

Keywords: Internet application, lottery, PHP, MySQL, HTML, CSS, JavaScript,

CodeIgniter, MVC, framework, security
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ÚVOD

Lotéria je jednou z najstarších a najobľúbenejších foriem zábavy medzi hazardnými hrami,

ktorá počas svojej dlhej existencie prešla mnohými zmenami.

Prvé zmienky o hazardných hrách sa datujú už od 2. storočia pred naším letopočtom.

Postupne menili svoju podobu a formu až kým si našli svoje pevné miesto medzi hráčmi

v takej podobe ako ich poznáme dnes. Jedna z prvých známych zmienok o lotérii pochádza

z Číny, kde sa zachovali záznamy o starovekej hre KENO. Prvé známky o európskej lotérii

pochádzajú z čias Rímskej ríše, kde slúžili na rozdelenie majetku alebo vojnovej koristi.

Prvou modernou európskou lotériou bola talianska lotéria z Florencie La Lotto de Firenze

už v 16. storočí. Tikety sa prvý krát predávali za peniaze a výhry sa vyplácali v hotovosti.

[1]

Aký je pôvod slova lotéria? Toto slovo sa vraj po prvý krát objavilo v taliančine. Základ

slova „lot“ označuje lós – písomný doklad o vstupe do hry. Iné zdroje uvádzajú, že

anglické slovo Lottery vychádza z holandského „loterij“, ktoré bolo odvodené od „lot“, čo

znamená osud. [2]

V dnešnom uponáhľanom svete sa človek snaží uľahčiť si život všetkými dostupnými

prostriedkami aby mal viac času na seba, svoje koníčky, rodinu či blízkych. K týmto

prostriedkom bezpochyby patria i nové moderné technológie, medzi ktoré patrí i Internet.

V tomto duchu uľahčenia si života vznikla i táto diplomová práca, ktorej cieľom bolo

vytvoriť internetovú aplikáciu, ktorá bude umožňovať rýchle a prehľadné sledovanie

výsledkov vybraných lotérií v ČR ako aj jednoduché overovanie úspešnosti podaných

tiketov. Užívateľ si po zaregistrovaní sa do aplikácie bude môcť pridávať tikety cez

formulár na stránke, ktorý pozostáva z rovnakých polí ako je možné nájsť na tikete

konkrétnej lotérie. Po každom žrebovaní bude užívateľ informovaný e-mailom

o úspechu/neúspechu jeho tiketu. Posielanie e-mailov bude možné nastaviť globálne pre

všetky tikety ako aj pre každý tiket zvlášť. Užívateľ bude mať tiež k dispozícii rôzne

štatistické údaje týkajúce sa ním podaných tiketov. Výsledky jednotlivých lotérií sa budú

zadávať ručne cez administrátorské rozhranie.

Riešenie práce spočívalo v navrhnutí a vytvorení internetovej aplikácie vo vhodnom

programovacom jazyku, ktorá bude spĺňať všetky vyššie uvedené požiadavky. Veľký dôraz
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bol kladený na bezpečnosť aplikácie a ochranu údajov ako aj jednoduché a intuitívne

grafické rozhranie internetovej aplikácie.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť sa venuje podrobnej

analýze súčasného stavu systémov na sledovanie výsledkov lotérií ako aj technológiám

a postupom použitých pri vypracovávaní tejto práce. Praktická časť sa zaoberá

definovaním a analýzou požiadaviek na túto prácu, samotným technickým riešením

aplikácie i jej zabezpečením. Posledné kapitoly tvoria vyhodnotenie vytvoreného systému

a záver spolu s ďalšími možnosťami vývoja aplikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU

V máji 2013 boli v Českej republike 4 spoločnosti prevádzkujúce číselné lotérie. Boli to

spoločnosti SAZKA sázková kancelář a.s., FORTUNA sázky a.s., CHANCE a.s. a Tipsport

a.s. V decembri 2013 sa k týmto spoločnostiam pridala i spoločnosť SYNOT TIP, a.s.

V marci 2014 spoločnosť Tipsport a.s. ukončuje svoju jedinú číselnú lotériu Tip6ka.

V súčasnosti táto spoločnosť neprevádzkuje žiadne iné číselné lotérie.

V Slovenskej republike prevádzkuje v súčasnosti číselné lotérie iba jedna spoločnosť,

TIPOS, národná lotériová spoločnosť, a. s.

V jednotlivých podkapitolách preskúmam možnosti hrania, podania stávok a tiež overenia

výhry číselných lotérií jednotlivých spoločností. Samostatná podkapitola bude zameraná na

existujúce systémy sledovania výsledkov lotérií.

1.1 SAZKA

Spoločnosť SAZKA zahájila svoju činnosť 15.9.1956. Hlavnými produktmi spoločnosti sú

číselné lotérie s najznámejšou hrou Sportka, ktorá sa hrá už od apríla 1957. Okrem Sportky

ponúka i niekoľko ďalších číselných lotérií. Sú to lotérie: Šťastných 10, Euromiliony,

Kasička, Kostky, Keno a SAZKAmobil šance. [3]

Na všetky tieto lotérie sa dá staviť iba jedným spôsobom, a to pomocou stávkového tiketu

v zberniach, ktorých je viac ako 6800 po celom Česku. Overenie výhry je možné pomocou

televízneho vysielania na ČT1, internetových stránok Sazky, infolinky, na každom

predajnom mieste či vo vybranej dennej tlači. [3]

Obr. 1. Logo spoločnosti

SAZKA [16]

1.2 FORTUNA

Spoločnosť FORTUNA vstúpila na trh v Českej republike v máji 2011, keď začínala so

stieracími losmi. V júli toho istého roku potom predstavila svoju prvú číselnú lotériu Loto.
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V súčasnosti sem okrem Lota patria i lotérie Zlatých 11 a Fofr. Hra Superloto bola

ukončená na konci roka 2013. Posledné žrebovanie prebehlo dňa 31.12.2013. [4]

Tak ako u predchádzajúcej spoločnosti i tu sa dá staviť na lotériu iba pomocou stávkového

tiketu, ktorý je potrebné podať na k tomu určenom mieste. Výsledky žrebovaní je možné

nájsť na internetových stránkach, u najbližšieho predajcu lotérie, prípadne v dennej tlači.

[4]

Obr. 2. Logo spoločnosti FORTUNA [18]

1.3 CHANCE

Stávková kancelária CHANCE a.s. bola založená v roku 1991. Spoločnosť sa špecializuje

na kurzové stávky, predovšetkým na šport ale i na iné spoločenské udalosti. Okrem

kurzových stávok ponúka tiež 3 číselné lotérie: Korunka, Kostky, Poker. [5]

Na prvú menovanú lotériu si je možné staviť osobne na pobočke Chance alebo Tipsport

vyplnením stávkového tiketu. Existuje tu tiež možnosť vyplniť tiket pomocou

internetových stránok lotérie a tento tiket následne vytlačiť, prípadne vygenerovať kód

tiketu a tento potom nadiktovať obsluhe na predajnom mieste. Na ostatné dve lotérie je

možné staviť prostredníctvom pobočiek Chance alebo telefonicky (Telechance). Pre


[…]


prihlásiť do iných systémov.

Táto aplikácia používa na hašovanie hesiel populárnu PHP knižnicu PHPASS [43]. Správu

hesiel má na starosti použitá knižnica Flexi auth, ktorá umožňuje dvojité solenie hesiel,

ktoré zvyšujú bezpečnosť uchovávania hesiel. Jedna soľ je uložená v konfiguračnom

súbore, druhá je uložená v databáze a je unikátna pre každého užívateľa.
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6 UŽÍVATEĽSKÝ MANUÁL

Výsledná aplikácia sa nachádza na adrese http://www.vysledky-loterie.eu/. V súčasnosti sú

implementované nasledujúce lotérie: Sportka od spoločnosti Sazka, Loto od spoločnosti

Fortuna a Korunka od spoločnosti Chance.

6.1 Užívateľská časť aplikácie

6.1.1 Úvodná stránka

Obr. 28. Úvodná stránka užívateľskej časti aplikácie

V hlavičke aplikácie sa nachádza logo, hlavné menu a vpravo hore je možné nájsť odkazy

na prihlásenie a registráciu do aplikácie. Po úspešnom prihlásení sa tieto odkazy zmenia na

odkazy pre zobrazenie užívateľského účtu a odhlásenie. Obsah hlavnej stránky tvorí

animovaný prehliadač posledných výsledkov lotérií. Lotérie je možné posúvať pomocou

šípok na okraji alebo kliknutím na niektoré logo lotérie v pravej časti. Okrem vylosovaných

čísel sa tu zobrazuje dátum losovania, odkaz na oficiálnu stránku lotérie a odkaz na

pridanie tiketu danej lotérie.

http://www.vysledky-loterie.eu/

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 63

Pri odoslaní nesprávne vyplneného formulára sa v hornej časti stránky pod menu zobrazí

chybová správa s informáciami, kde nastala chyba. Toto platí pre každý formulár v tejto

aplikácii.

6.1.2 Registrácia a prihlásenie

Pre úspešné zaregistrovanie na stránke je potrebné vyplniť nasledujúce údaje: e-mail,

užívateľské meno, heslo a potvrdenie hesla. Po zaregistrovaní príde na uvedenú e-mailovú

adresu správa s aktivačným odkazom, pomocou ktorého treba účet aktivovať. Pre

prihlásenie do aplikácie je potrebné vyplniť e-mail a heslo. Na prihlasovacej stránke sa

ďalej nachádzajú odkazy pre zmenu zabudnutého hesla a preposlanie aktivačného kľúča.

6.1.3 Pridanie a správa tiketu

Užívateľ môže pridávať tikety až po prihlásení do aplikácie. V prípade, že nie je

prihlásený, bude presmerovaný na prihlasovací formulár. Po kliknutí na odkaz z hlavného

menu „Pridať tiket“ sa zobrazí stránka so zoznamom lotérií, pre ktoré je možné pridať

tiket. Po kliknutí na vybranú lotériu sa zobrazí stránka s formulárom pre pridanie tiketu.

Obr. 29. Formulár pre pridanie tiketu Sportka

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 64

Na obrázku je možné vidieť ukážku vyplneného stĺpca. Po kliknutí na „X“ v hlavičke

stĺpca sa vybrané tipy daného stĺpca vymažú. Po kliknutí na tlačidlo „viac stĺpcov“ sa

zobrazia ostatné skryté stĺpce. Počet stĺpcov závisí od lotérie. Pre každý tiket je tu možné

nastaviť, či sa budú posielať výsledky automatickej kontroly vždy po každej kontrole,

alebo iba ak je tiket výherný. Automatickú kontrolu spúšťa administrátor stránky vždy po

pridaní nového výsledku lotérie a kontrolujú sa iba tikety, ktoré sú aktívne pre dané

losovanie. Po kliknutí do poľa „Dátum prvého losovania“ sa zobrazí okno s výberom

dátumu (viď Obr. 30), kde je možné vybrať iba dátum, v ktorý prebieha losovanie lotérie.

Obr. 30. Okno s výberom dátumu losovania

Po úspešnom uložení tiketu sa zobrazí stránka s práve pridaným tiketom. V spodnej časti

stránky sa nachádzajú tlačidlá „Upraviť tiket“ a „Vymazať tiket“. V hornej časti stránky sa

zobrazujú výsledky lotérie pre tento tiket (viď Obr. 31). V tejto časti je možné prepínať

zobrazenie výsledkov podľa dátumu losovania. Dátum s červeným ohraničením znamená,

že losovanie už prebehlo a tiket je pre toto losovanie nevýherný. Dátum so zeleným

ohraničením znamená, že tiket je pre toto losovanie výherný. Dátum bez ohraničenia

znamená, že losovanie ešte neprebehlo. Vo výsledkovej časti sa zobrazujú informácie

o losovaných číslach, počty uhádnutých čísel pre podané stĺpce a v prípade výhry i výherné

poradie. Ďalej sa tu nachádza všeobecná tabuľka výhier.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 65

Obr. 31. Zobrazenie uloženého tiketu

6.1.4 Váš účet

Táto stránka zobrazuje možnosti, ku ktorým má prístup prihlásený užívateľ. Nachádzajú sa

tu odkazy pre úpravu profilu, zobrazenie zoznamu tiketov a zobrazenie štatistík.

Obr. 32. Zobrazenie stránky „Váš účet“
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6.1.4.1 Upraviť profil

Na tejto stránke je možné zmeniť užívateľské meno, e-mailovú adresu, heslo a

globálne nastavenia odosielania e-mailov s výsledkami automatickej kontroly tiketov. Pri

zmene e-mailovej adresy príde overovací e-mail na novú adresu.
