POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Erik Beňuš Oponent: Doc.Ing.Miloš Koch,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Počitačové a komunikační systémy
Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové
práce:

Systém sledování výsledků loterií

Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Systém sledování výsledků loterií, jejímž cílem
je navržení aplikace pro sledování výsledků losování. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou
část.
V teoretické části autor popisuje problematiku loterií a nástroje použitelné pro zpracování projektu.
Tato část čerpá z aktuální literatury a není jí co vytknout.
V rámci řešení se autor zaměřuje na projekt vytvoření příslušné aplikace. Po standardně
provedených analýzách navrhuje konceptuální model s využitím UML a ER diagramu. Práce ústí
v praktické vytvoření www aplikace.
Odborně nemám k řešení žádné významnější výhrady, oceňuji, že diplomant vytvořil funkční
aplikaci jako výstup své práce. Jediné, co mi v práci chybí, je ekonomické zhodnocení – náklady a
možné přínosy řešení. Pokud by totiž měla být aplikace nasazena v praxi bez nějakých příjmů (z
reklamy, placené přístupy), nevěřím, že by autora dlouhodobě bavilo vyplňovat pravidelně výsledky
losování do systému ručně.

Celkově se jedná o dobrou práci, kterou doporučuji k obhajobě.
Otázka: Zvažujete možnost automatického načítání výsledků losování (a je technicky pomocí nějakého
rozhraní možné?)

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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